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ESCOLA DE ENFERMAGEM "CARLOS CHAGAS" 
----DA---

SSCQETJU~ÍA 0:S: SAUOE E A.S S ISTÊr{CIA 
PRAÇA HUGO WERNECK - BELO HORIZONTE 

{EQUIPARADA PELO DECRETO FEDERAL 9.102 DE 24/3/1942). 

Visto: 

Inspetor Federal 

ALUNA: Maria Apparecida Cintra 
FILHA DE: Ludgero Pereira Cintra e Ana Ferraz Cintra 
NATURAL DE: BrasÓpolis - Estado de Minas Gerais 
NASCIDA EM: 25 de janeiro de 1918 

S ICIOU o CURSO DE ENFERMAGEM EM: 15 de março de 1948 

lil SÉRIE: 
, 

Tecnica de enfefmagem compreendendo: 

NOTAS 

1) Economia nospitalar •••••••••••••••••••••• 
2) Drogas e soluções •••••••••••••••••••••••• 

, 
Teorico-prat. 

ti 

3) Ataduras •...••••....•....••....•.•••..•••. 
4) Higiene individual ••••••••••••••••••••••• 

Anatomia e f!siologia ••••••••••••••••••••••••• 
Quimica biologica ••••••••••••••••••••• , •••••••• 
Microbiologia e paras i tolog ia ••••••••••• .•••••• 
Psicologia ••••••••••••••••••••••••••• ~········ .. , 
ijutr!çao e dietetiea •••••••••••••••••••••••••• 

--., t. d f 

•
~ or1a e en ermagem •••••••••••••••••••••••• 
1íeamento •• •••..••.•••••••.••••••.•••••••.••• 

Patologia geral ••••••••••••••••••••••••••••••• 
Clinica m~dica ••••••••• 1 •••••••••••••••••••••• 
Enfermagem de clinica medica •••.•••••••••••••• 
Clinica cirurgica ••••••••••••••••••••••••••••• 
Enfermagem de c·linica cirurgica ••••••••••••••• 
Farmacologia e terapeu tica •••••.•••••• , •••••••• 
Dietoterapia •••••••••••••••••••••••••••••••••• 
2a SÉRIE: 

, .. 
T~cnica de sala de operaçges •••••••••••••••••• 
Tecnica de, sala de operaçoes •••••••••••••••••• 
Doen,:;as transmissiveis e tropicais •••••••••••• 
Enf .de doenças transmissiveis e ,tropicais ••••• 
Tisiologia •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Enfermagem tisio!Ógica ••••••••••• }············ 
Doenças del'lIIlatologicas, sifiligraficas.~····· 
Enf.de doença9 dermatologica9 e sifiligraficas 
Clinica ortopedica, ~isioterapica e massagens. 
Enf.de clinica ortopedica, fisiot.e maààagens. 
ciinica neurolÓgica e psiquiatriea •• }••••••••• 
Enf.de clinica neurol-ogica e psiquiatrica •••• 
Socorros de urgencia •••••••••••••••••••••••••• 
Enf.de socorros de urgencia ••••••••••••••• ~ ••• , , 
Clinica urologica e ginecologica •••••••••••••• 
Enf.de clinica urolÓgica e ginecolÓgica ••••••• 
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prat. 

prat. 

prat. 

prat. 

prat. 

9,5 
9 

10 
10 
9,8 
7,8 
7,3 
9,7 

10 
10 
8,7 

10 
10 
10 
8,6 
8,6 
9,6 

10 

9,5 
9,5 
8,6 
8,8 
9,6 
8,8 
8,6 
8,8 
9,1 
9,5 

10 
10 
8,7 
9,8 

10 
9,3 

DATAS 

30- 7-48 
12- 5-48 
25- 7-48 
29- 5-48 
13- 7-48 

9- 7-48 
7;. 7-48 

20- 3-50 
30-11-48 
15- 7-48 
19- 6-50 
17-11-48 
17-11-48 
20- 5-48 
6-12-48 
6-12-48 

23-11-48 
25- 8-50 

2-12-50 
2-12-50 

31- 3-51 
31- 3-51 
16-11-50 
31- 3-51 
25- 8-50 
31- 3-51 
21-11-50 
10- 3-51 
4- 8-50 
4- 8-50 

20-11-50 
10-12-51 
25- 8-50 
24- 9-50 



, 
Sociologia •••••••••••••••••••••••••••••••••• Teorico 
Ética (ajustamento profissional)............ " 

3a. SÉRIE: 

Clinfca oto-rino-laringolégica •••••••••••••• 
Enf.àe clinica o~o-rino-laringolÓgica ••••••• 
Clinica oftalmologica •• >···················· 
Enf.de cliniça oftalmologica •••.•••••.•••••• 
Clinica obstetrica.}························ 
Enf.de clinica obstetrica, ••••••••••••••••• ~ 
Clinica de puericultu~a neo-natal ••••••••••• 
Enf.de pueriçultura neo-natal ••••••••••••••• 
Clinica pediatrica •••••••••••••••••••••••••• 
Enf.de cliniça pegiátrica ••••••••••••••••••• 
Higiene e saude publica compreendendo: 

1) Epidemiologia e bio-estatistica •••••••• 
2) Saneamento . ..............•..•.•.......• 
3) Higiene da criança ••••••• !·······>····· 4) Principies 9e ad,inistraçao sanitaria •• 

~fermagem de saude publica ••••••••••••••••• 
Ética (aj,ustamento profissional) •••••••••••• 
Serviço sovial ••••••• ~ •••••••••••••••••••••• 

~ Sligada da Escola em 5 de máio de 1951 

necebeu o diploma em 5 de maio de 1951 

ESTÁGIOS PRÁTICOS: 

Teorica 
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9,7 30- 9-se 
10 24- 4-48 

9 
prat. 9 

10 
prat. 10 

9 
prat. 10 

10 
prat. 10 

10 
prat. 10 

8,2 
8,7 

10 
8 

prat. 9,5 
10 
7,3 

4-10-49 
4-10-49 

22-11-49 
22-11-49 
19- 7-49 
27- 4-51 
14- 7-49 

9-11-50 
14- 7-49 
26- 4-51 

27- u-51 
19- 6-50 

9-11-50 
5-12-50 

13- 4-51 
24- 4-48 
20- 10-50 

Clinica 
Clinica 
Clinica 
Periodo 
Sala de 
Clinica 
Clinica 
Clinica 

, 
medica • •......•..•••••..••• 112 
cirurgica •••••••••••••••••• 100 
pediátrica ••••••••••••••••• 96 
clinico •••••••••••••••••••• 110 
oper~ções •••••••••••••••••• 99 
obstetrica ••••••••••••••••• 112 
ginecologica ••••• >••••••••• 90 
oto-rino-laringologica ••••• 27 

, 
dias-Clinica oftalmologica ••••••• 

Clinica neuro-psiquj_atrica •• 
Clinica de doenças tropicais 
Serviço da noite •••••••••••• , , 

26 
36 
30 
50 
57 
30 
30 
90 

INSTRUÇÃO ANTERIOR: 

Serviço de saude publica •••• 
Tisi9logia •••••••••••••••••• 
D!etetica ••••••••••••••••••• 
Ferias . ... -• .........•.•....• 

Diplomá conferido pela Escola Normal e de Economia Domestica de BrasÓpolis: 
D rt~uez •••••••••••••• 

~ematjca ••••••••••••• 
ªeografia}············· 
Metodologia •••••••••••• 
Pratica profissional ••• 
Psicologia ••••••••••••• 
~rances •••••••••••••••• 

edagogia •••••••••••••• 

7 -
6 
8 
7 

l 
6 
7 

Cruz fermelha ••••••••••• 
Alimentaçio ••••••••••••• 
Vestuaria ••••••••••••••• 
Econ9mia Domestica.~ •••• 
Zootecnica esp •••••••••• 
Ciencias naturais ••••••• 
Desenho ••••••••••••••••• 
Trabalhos manuais ••••••• 

7 -
6 
8 
8 
7 
7 
7 
9 

, 
Musica •••••••••• 7 
Canto ••••••••••• ... ( 
Educaçao,f1.sica. 
Sociologia •••••• 
Puericultura •••• 
Higiene ••••••••• 
Habitação ••••••• 
Corte e costura. 
Horticultura •••• 

7 

é 
7 
7 

é 
7 

, 
Secretaria da Escola de Enfermagem "Carlos Chagas" de 

Minas Gerais, em 6 de agosto de 1951. 

Irmã Helena Maria Villac - Diretora 
-ESCOLA DE ENFERMAGEM ''CARLOS CHAGAS''-


